Sancta Maria et Sanctus Oswinus et iiionachi de Tynemutha habeant curiam suam ita libere et plenarie
in omnibus rebus cum soco et saca, tol et theam, et infangenelheof et wrek, et cum omnibus con-
suetudinibus et libertatibus sicut ego ipse habeo. Et volo et tirmiter precipio ut vos defendatis ac
manuteneatis ecclesiam Sancte Marie et Sancti Oswini, que est clemosina mea de Tynemutha et

monachos et homines et omnes res ejusdcm ecclesie sicut nieam propriam elemosinam, et ne paciamini
ut aliquis eis injuriam aliquam in aliquo faciat super forisfacturam meam. Teste Eudone dapifero, apud
obsidionem Novi Castri.' From Baker's transcripts.

Ibiii. fol. 118. ' VVillelmus, rex .-\nglie, Willelmo Dunelmensi cpiscopo et Roberto Picot et omnibus
baronibus suis Francis et Anglis de Northumberland, salutem. Sciatis me concessisse et dedisse Sancte
Marie et Sancto Oswino et monachis de Tynemutha plene et intcgie curiam suam, sicut ego ipse habeo,
cum aliis meis consuctudinibus. Et volo et precipio ut bene et honoritice teneant, et ut nullus super hoc
eis injuriam faciat. Teste Eudone dapifero, apud obsessionem Nov! Castelli.' F'rom Uodsworth and
Lansdowne .MS. transcripts.

The history of the revolt is given in Freeman, Reign 0/ William Rii/iis, vol. ii. pp. 37-55, and in

vol. i. of this work, pp. 25-27.
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This was the end of the revolt. Carried in a litter on account of his

wounds, Mowbray was taken south to Windsor, there to suffer a long

imprisonment. Twenty -six years later a Yorkshire knight, Arnold de

Percy, who had been present at the expulsion of the monks of St. Cuthbert

from Tynemouth, testified at Durham to what he had then seen. When
Mowbray reached Durham he asked leave to enter the church and pray.

On his guards refusing this, he gave way to tears, and looking toward the

church he groaned and said, ' Oh, Saint Cuthbert, justly do I suffer these

misfortunes, for I have sinned against thee and thine. This is thy punish-

ment on me. I pray thee, Saint of God, have mercy on me.' ^

Though he had sinned against St. Cuthbert, it had been to enrich St.

Alban. On his release from imprisonment he became a monk in St. Alban's

monastery, where he died at an advanced age and was buried. The

founder of Tynemouth priory is described as a tall and strong soldier,

dark and bearded. When he spoke a smile seldom relieved the sternness

of his expression. He was of a silent and crafty disposition, and his pride